

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 июля 2019 г. N 858

ОБ ИЗМЕНЕНИИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ПОЛОЖЕНИЙ НЕКОТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.

2. Признать утратившими силу:

подпункт 39 пункта 6 изменений, которые вносятся в [постановление Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 г. N 153](#), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июля 2011 г. N 561 "О внесении изменений в [постановление Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 г. N 153](#)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 30, ст. 4634);

пункт 19 изменений, которые вносятся в Правила выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации подпрограммы "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" федеральной целевой программы "Жилище" на 2015 - 2020 годы, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июля 2016 г. N 629 "О внесении изменений в Правила выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации подпрограммы "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" федеральной целевой программы "Жилище" на 2015 - 2020 годы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 28, ст. 4751);

абзацы сто тридцатый - сто тридцать третий подпункта "б" пункта 1 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2018 г. N 1392 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 48, ст. 7432).

Председатель Правительства
Российской Федерации
Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 4 июля 2019 г. N 858

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

1. В пункте 2 методики распределения по субъектам Российской Федерации средств федерального бюджета на осуществление социальных выплат для приобретения жилья гражданам, выезжающим (выехавшим) из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2003 г. N 433 "Об утверждении методики распределения по субъектам Российской Федерации средств федерального бюджета на осуществление социальных выплат для приобретения жилья гражданам, выезжающим (выехавшим) из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 29, ст. 3007; 2007, N 47, ст. 5773; 2016, N 52, ст. 7635; 2018, N 3, ст. 546; N 27, ст. 4093):

а) слова "участие в основном мероприятии "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "участие в ведомственной целевой программе "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг";

б) слова "рамках реализации основного мероприятия "Выполнение

государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "рамках реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг";

в) слова "О некоторых вопросах реализации основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг".

2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 г. N 153 "О некоторых вопросах реализации основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 13, ст. 1405; 2007, N 43, ст. 5208; 2008, N 15, ст. 1564; 2009, N 20, ст. 2472; N 52, ст. 6570; 2011, N 30, ст. 4634; N 47, ст. 6646; 2012, N 43, ст. 5876; 2013, N 2, ст. 91; N 8, ст. 837; 2015, N 40, ст. 5556; 2016, N 28, ст. 4751; N 50, ст. 7090; 2017, N 2, ст. 368; N 32, ст. 5075; 2018, N 1, ст. 356; N 3, ст. 546; N 27, ст. 4093; N 48, ст. 7432):

а) наименование изложить в следующей редакции:

"Об утверждении Правил
выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов
в рамках реализации ведомственной целевой программы
"Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной
программы Российской Федерации "Обеспечение доступным
и комфортным жильем и коммунальными услугами
граждан Российской Федерации";

б) в пункте 1:

слова "основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг";

слова "на приобретение жилья" заменить словами "для приобретения жилого помещения";

в) в пункте 2 слова "основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг";

г) в подпункте "а" пункта 3 слова "- участникам основного мероприятия, указанной в пункте 1 настоящего постановления" заменить словами "в порядке, установленном Правилами, утвержденными настоящим постановлением";

д) в Правилах выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденных указанным постановлением:

наименование и пункт 1 изложить в следующей редакции:

**"ПРАВИЛА
ВЫПУСКА И РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЖИЛИЩНЫХ
СЕРТИФИКАТОВ
В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
"ОКАЗАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ В
ОБЕСПЕЧЕНИИ**

ЖИЛЬЕМ И ОПЛАТЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ"
ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ
ДОСТУПНЫМ
И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ И КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ
ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

1. Настоящие Правила устанавливают порядок выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов (далее - сертификат) в рамках реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" (далее соответственно - государственная программа, ведомственная целевая программа), утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. N 1710 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации".";

в пункте 2:

в абзаце первом слова "Государственный жилищный сертификат (далее - сертификат)" заменить словом "Сертификат";

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"Участие граждан, указанных в пункте 5 настоящих Правил, в ведомственной целевой программе добровольное.";

в пункте 3 слова "основного мероприятия" заменить словами "государственной программы";

в абзаце первом пункта 4 слова "основного мероприятия" заменить словами "мероприятий по обеспечению жильем граждан за счет средств федерального бюджета с использованием сертификатов в рамках ведомственной целевой программы";

в пункте 5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"5. Право на получение социальной выплаты, удостоверяемой сертификатом, в порядке, установленном настоящими Правилами, имеют следующие граждане Российской Федерации (далее - граждане):";

в подпункте "б" слова "основном мероприятии" заменить словами "ведомственной целевой программе";

пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Получить социальную выплату, удостоверяемую сертификатом, в порядке, установленном настоящими Правилами, могут граждане, отвечающие требованиям, указанным в пункте 5 настоящих Правил, и признанные участниками ведомственной целевой программы в порядке, установленном пунктами 19 - 21 настоящих Правил (далее - граждане - участники ведомственной целевой программы), которые подтвердили свое участие в ведомственной целевой программе в планируемом году.";

в пункте 7 слова "основного мероприятия" заменить словами "ведомственной целевой программы";

в подпункте "в" пункта 7(1) слова "- участника основного мероприятия" заменить словами ", указанного в подпункте "б" пункта 5 настоящих Правил";

в пункте 7(2) слова "- участники основного мероприятия" исключить;

в абзацах втором и третьем пункта 15 и пунктах 16(2) - 16(4) слова "основного мероприятия" заменить словами "ведомственной целевой программы";

в пункте 17:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"17. В настоящих Правилах членами семьи гражданина - участника ведомственной целевой программы признаются следующие граждане:";

в абзаце втором подпункта "б" слова "основного мероприятия" заменить словами "ведомственной целевой программы";

в пункте 17(1) слова "основного мероприятия" заменить словами "ведомственной целевой программы";

в пункте 17(2) слова "Применительно к условиям основного мероприятия членами семей граждан - участников основного мероприятия" заменить словами "В целях настоящих Правил членами семей граждан - участников ведомственной целевой программы";

в подпунктах "а" - "е" пункта 18 слова "основного мероприятия" заменить словами "ведомственной целевой программы";

в наименовании раздела II слова "основного мероприятия" заменить словами "ведомственной целевой программы";

в пункте 19:

в абзаце первом:

слова "Для участия в основном мероприятии" заменить словами "Для участия в ведомственной целевой программе";

слова "об участии в основном мероприятии" заменить словами "об участии в ведомственной целевой программе и о своем согласии и согласии всех членов своей семьи на обработку персональных данных";

слова ", документы о своем согласии и согласии всех членов своей семьи на обработку персональных данных о себе по форме согласно приложению N 1(1)" исключить;

в абзаце одиннадцатом подпункта "е" слова "основном мероприятии" заменить словами "ведомственной целевой программе";

в пунктах 20(1) - 20(3) и 21 - 25 слова "основное мероприятие" в соответствующем падеже заменить словами "ведомственная целевая программа" в соответствующем падеже;

в пункте 25(1):

в абзаце первом слова "участия в основном мероприятии" заменить

словами "участия в ведомственной целевой программе";

в абзаце втором:

слова "исполнителю основного мероприятия" заменить словами "исполнителю государственной программы";

слова "участие в основном мероприятии" заменить словами "участие в ведомственной целевой программе";

слова "исполнителем основного мероприятия" заменить словами "исполнителем государственной программы";

в пункте 26:

в абзаце первом:

слова "участие в основном мероприятии" заменить словами "участие в ведомственной целевой программе";

слова "исполнителю основного мероприятия" заменить словами "исполнителю государственной программы";

слова "участники основного мероприятия" в соответствующем падеже заменить словами "участники ведомственной целевой программы" в соответствующем падеже;

в абзаце втором слова "участников основного мероприятия" заменить словами "участников ведомственной целевой программы";

в пункте 27:

в абзаце первом:

слова "участие в основном мероприятии" заменить словами "участие в ведомственной целевой программе";

слова "участник основного мероприятия" заменить словами "участник ведомственной целевой программы";

в абзаце втором слова "исполнителю основного мероприятия" заменить словами "исполнителю государственной программы";

в пункте 27(1):

слова "исполнителю основного мероприятия" заменить словами "исполнителю государственной программы";

слова "участие в основном мероприятии" заменить словами "участие в ведомственной целевой программе";

в пункте 28:

в абзаце первом:

слова "основного мероприятия с учетом средств, предусмотренных на ее реализацию" заменить словами "государственной программы с учетом средств, предусмотренных на предоставление социальных выплат гражданам";

слова "установленного основным мероприятием принципа распределения общих объемов финансирования по категориям граждан, а также" исключить;

в абзацах четвертом и пятом слова "основного мероприятия" заменить словами "ведомственной целевой программы";

в пунктах 29 и 31 слова "основное мероприятие" в соответствующем падеже заменить словами "ведомственная целевая программа" в соответствующем падеже;

в пункте 33:

слова "исполнитель основного мероприятия" заменить словами "исполнитель государственной программы";

слова "участников основного мероприятия" заменить словами "участников ведомственной целевой программы";

в пункте 35:

слова "исполнитель основного мероприятия" заменить словами "исполнитель государственной программы";

слова "участникам основного мероприятия" заменить словами "участникам ведомственной целевой программы";

в пункте 36 слова "основное мероприятие" в соответствующем падеже

заменить словами "ведомственная целевая программа" в соответствующем падеже;

в пунктах 38 - 41, 41(2) и 41(3) слова "основного мероприятия" заменить словами "государственной программы";

в пункте 41(5):

слова "исполнитель основного мероприятия" заменить словами "исполнитель государственной программы";

слова "основного мероприятия" заменить словами "ведомственной целевой программы";

в пункте 41(6):

в абзаце первом:

слова "исполнителем основного мероприятия" заменить словами "исполнителем государственной программы";

после слов "представлению ответственного исполнителя" дополнить словами "государственной программы";

в абзаце втором слова "основное мероприятие" в соответствующем падеже заменить словами "государственная программа" в соответствующем падеже;

в пункте 41(7) слова "основного мероприятия" заменить словами "государственной программы";

в пунктах 42 - 45 и 47 слова "основного мероприятия" заменить словами "ведомственной целевой программы";

в пункте 52 слова "основного мероприятия" заменить словами "государственной программы";

в пунктах 54 и 55 слова "основного мероприятия" заменить словами "ведомственной целевой программы";

в пунктах 56 - 59 и 61 слова "основного мероприятия" заменить словами "государственной программы";

в пункте 64:

в абзаце первом:

слова "исполнитель основного мероприятия" в соответствующем падеже заменить словами "исполнитель государственной программы" в соответствующем падеже;

слова "участника основного мероприятия" заменить словами "участника ведомственной целевой программы";

в абзаце четвертом слова "исполнитель основного мероприятия" заменить словами "исполнитель государственной программы";

в абзацах первом и третьем пункта 65 слова "основного мероприятия" заменить словами "ведомственной целевой программы";

приложение N 1 к указанным Правилам изложить в следующей редакции:

"Приложение N 1
к Правилам выпуска и реализации
государственных жилищных сертификатов
в рамках реализации ведомственной
целевой программы "Оказание
государственной поддержки гражданам
в обеспечении жильем и оплате
жилищно-коммунальных услуг"
государственной программы
Российской Федерации
"Обеспечение доступным и комфортным
жильем и коммунальными услугами
граждан Российской Федерации"
(в редакции постановления
Правительства Российской Федерации
от 4 июля 2019 г. N 858)

(форма)

(руководителю органа исполнительной

власти субъекта Российской Федерации,
органа местного самоуправления,
подразделения, главе администрации
г. Байконура, в котором гражданин
состоит на учете в качестве нуждающегося
в жилых помещениях (в качестве имеющего
право на получение социальной выплаты
для приобретения жилого помещения)
от гражданина (гражданки) _____,
(фамилия, имя
и отчество
(при наличии))
проживающего (проживающей) по адресу __

(почтовый адрес)

ЗАЯВЛЕНИЕ (РАПОРТ)

Прошу включить меня, _____
(фамилия, имя и отчество (при наличии),
дата рождения)

_____ (наименование документа, удостоверяющего личность гра. Российской Федерации, серия, номер, кем и когда выдан указ страхового номера индивидуального лицевого счета в системе пенсионного страхования _____, в состав участников целевой программы "Оказание государственной поддержки обеспечению жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и коммунальными услугами граждан Российской Федерации").

В соответствии с подпунктом _____ пункта 5 Правил выпуска государственных жилищных сертификатов в рамках реализации целевой программы "Оказание государственной поддержки обеспечению жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и коммунальными услугами граждан Российской Федерации постановлением Правительства Российской Федерации от 21 м "Об утверждении Правил выпуска и реализации государств

сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы государственной поддержки гражданам в обеспечении жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации", имею право на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения, удостоверяемой государственным сертификатом.

Избранное место жительства (указывается только гражданина подпунктах "а", "б", "з" и "и" пункта 5 указанных Правил)

(наименование субъекта Российской Федерации)

Состою на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях, имею право на получение социальной выплаты для приобретения жилого помещения по адресу: _____ г.

Состав семьи:

супруга (супруг) _____
(фамилия, имя и отчество (при наличии), дата рождения)

(наименование документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, серия, номер, кем и когда выдан указание страховой номер индивидуального лицевого счета в системе пенсионного страхования _____);

дети:

сын (дочь) _____
(фамилия, имя и отчество (при наличии), дата рождения)

(наименование документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, серия, номер, кем и когда выдан указание страховой номер индивидуального лицевого счета в системе пенсионного страхования _____);

родители:

отец (мать) _____
(фамилия, имя и отчество (при наличии), дата рождения)

(наименование документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, серия, номер, кем и когда выдан указание страховой номер индивидуального лицевого счета в системе пенсионного страхования _____).

Кроме того, со мной проживают иные члены семьи:

(степень родства, фамилия, имя и отчество (при наличии), да

(наименование документа, удостоверяющего личность гражд
Федерации, серия, номер, кем и когда выдан указанный до
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе
пенсионного страхования _____).

О порядке и условиях получения социальной выплаты для
жилого помещения, удостоверяемой государственным жилищ
рамках реализации ведомственной целевой программы "Оказа
поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жил
услуг" государственной программы Российской Федерации
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами
Федерации" проинформирован.

К заявлению мною прилагаются следующие документы:

(наименование и номер документа (при наличии), кем и когд

(наименование и номер документа (при наличии), кем и когд

(наименование и номер документа (при наличии), кем и когд

(наименование и номер документа (при наличии), кем и когд

(фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя) (подпись

Я и члены моей семьи даем согласие в соответствии со
Федерального закона "О персональных данных" на автоматизи
без использования средств автоматизации обработку моих пер
и персональных данных членов моей семьи в целях участия
целевой программе "Оказание государственной поддержк
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг
программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и
коммунальными услугами граждан Российской Федерации"
совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Ф

"О персональных данных", со сведениями, представлен
в _____

(наименование органа исполнительной власти субъекта Ро
Федерации, органа местного самоуправления, подразделени
г. Байконура)

для участия в указанной ведомственной целевой программе и
мне и членам моей семьи социальной выплаты для приобр
помещения, удостоверяемой государственным жилищным серт

Настоящее согласие дается до истечения сроков хранения с
информации или документов, содержащих указанную информ
соответствии с законодательством Российской Федерации.

(фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя) (подпис

(фамилия, имя и отчество (при наличии) (подпись) (д
совершеннолетнего члена семьи заявителя)

(фамилия, имя и отчество (при наличии) (подпись) (д
совершеннолетнего члена семьи заявителя)

приложение N 1(1) к указанным Правилам признать утратившим силу;

в приложении N 2 к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке слова "основного мероприятия
"Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем
категорий граждан, установленных федеральным законодательством"
заменить словами "ведомственной целевой программы "Оказание
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и
оплате жилищно-коммунальных услуг";

наименование изложить в следующей редакции:

"СВОДНЫЙ СПИСОК

граждан - участников ведомственной целевой программы
"Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной
программы Российской Федерации "Обеспечение доступным

и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", подтвердивших свое участие в указанной ведомственной целевой программе в 20__ году";

слова "Категория граждан - участников основного мероприятия" заменить словами "Категория граждан - участников ведомственной целевой программы";

подстрочный текст "(наименование категории граждан - участников основного мероприятия)" заменить подстрочным текстом "(наименование категории граждан - участников ведомственной целевой программы)";

в примечании 3:

слова "основного мероприятия, имеющие" заменить словами "ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", имеющие";

слова "основного мероприятия, у которых" заменить словами "указанной ведомственной целевой программы, у которых";

в нумерационном заголовке и наименовании приложения N 2(1) к указанным Правилам слова "основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг";

в приложении N 3 к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке и наименовании слова "основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в

обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг";

слова "Приказ ответственного исполнителя основного мероприятия" заменить словами "Приказ ответственного исполнителя государственной программы";

в приложении N 3(1) к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке слова "основного мероприятия" "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг";

в наименовании слова "основного мероприятия" "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации";

в приложении N 5 к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке слова "основного мероприятия" "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг";

слова "основного мероприятия" "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг";

в приложении N 6 к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке слова "основного мероприятия

"Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг";

подстрочный текст "(ф.и.о., год рождения гражданина - участника основного мероприятия)" заменить подстрочным текстом "(фамилия, имя и отчество (при наличии), дата рождения гражданина - участника ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации")";

в нумерационном заголовке приложения N 7 к указанным Правилам слова "основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг".

3. В особенностях реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденных [постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1050](#) "О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 5, ст. 739; 2015, N 36, ст. 5030; 2016, N 23, ст. 3316; N 24, ст. 3525; 2017, N 2, ст. 390; N 8, ст. 1245; N 22, ст. 3164; 2018, N 3, ст. 546; N 36, ст. 5630; N 48, ст. 7432; 2019, N 5, ст. 404):

а) в абзаце сорок четвертом раздела III слова "Условия и порядок проведения конкурса" заменить словами "Критерии отбора банков";

б) в пункте 20 приложения N 2 к указанным особенностям:

слова "рамках реализации основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "рамках реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг";

слова "О некоторых вопросах реализации основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг".

4. В подпункте "а" пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2011 г. N 303 "О некоторых вопросах, связанных с предоставлением субвенций субъектам Российской Федерации на осуществление полномочий Российской Федерации по обеспечению жилыми помещениями граждан, уволенных с военной службы (службы), и приравненных к ним лиц, переданных для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 17, ст. 2434; 2016, N 39, ст. 5654; 2018, N 3, ст. 546; N 27, ст. 4093):

а) слова "рамках реализации основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "рамках реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг";

б) слова "участников основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "участников ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг".

5. В пункте 4 Правил предоставления в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 24 октября 2011 г. N 1422 отдельным категориям граждан Российской Федерации субсидий для приобретения жилых помещений, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 5 декабря 2011 г. N 994 "О реализации Указа Президента Российской Федерации от 24 октября 2011 г. N 1422 "О жилищном обеспечении отдельных категорий граждан Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 50, ст. 7383; 2018, N 3, ст. 546):

а) слова "рамках реализации основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "рамках реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг";

б) слова "О некоторых вопросах реализации основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг".

6. В пункте 2 Правил предоставления субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление органами государственной власти субъектов Российской Федерации переданных им полномочий Российской Федерации по обеспечению жилыми помещениями граждан, уволенных с военной службы (службы), и приравненных к ним лиц, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2016 г. N 216 "Об утверждении Правил предоставления субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление органами государственной власти субъектов Российской Федерации переданных им полномочий Российской Федерации по обеспечению жилыми помещениями граждан, уволенных с военной службы (службы), и приравненных к

ним лиц" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 13, ст. 1834; 2018, N 3, ст. 546), слова "реализацию основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "обеспечение жильем граждан, уволенных с военной службы (службы), и приравненных к ним лиц в рамках реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг".

7. В постановлении Правительства Российской Федерации от 27 августа 2018 г. N 1003 "О порядке предоставления субвенций из федерального бюджета бюджетам Республики Крым и г. Севастополя на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 36, ст. 5630):

а) в пункте 2 Правил предоставления субвенций из федерального бюджета бюджетам Республики Крым и г. Севастополя на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан Российской Федерации, утвержденных указанным постановлением, слова "реализацию основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "обеспечение жильем отдельных категорий граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Республики Крым и г. Севастополя, в рамках реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг";

б) в пункте 5 методики распределения субвенций из федерального бюджета бюджетам Республики Крым и г. Севастополя на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан Российской Федерации, утвержденной указанным постановлением:

слова "абзацем первым" заменить словами "абзацами первым - третьим";

слова "рамках реализации основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "рамках реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг";

слова "О некоторых вопросах реализации основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг".

8. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 30 января 2019 г. N 62 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 5, ст. 404):

а) слова "рамках реализации основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "рамках реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг";

б) слова "О некоторых вопросах реализации основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" заменить словами "Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг".